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KẾ HOẠCH 
Tổ chức triển khai các hoạt động Ngày Chuyển đổi số 

 tỉnh Sơn La năm 2023 

 

 Thực hiện Quyết định số 505/QĐ-TTg ngày 22/4/2022 của Thủ tướng 

Chính phủ về Ngày Chuyển đổi số quốc gia (Ngày 10/10 hàng năm); Nghị quyết 

17-NQ/TU ngày 31/8/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về Chuyển đổi số tỉnh 

Sơn La giai đoạn 2021 - 2025, định hướng đến năm 2030; Kế hoạch số 09/KH-

BCĐ ngày 22/4/2023 của Ban Chỉ đạo Chuyển đổi số về hoạt động của Ban Chỉ 

đạo Chuyển đổi số tỉnh Sơn La năm 2023, Ban Chỉ đạo Chuyển đổi số ban hành 

Kế hoạch triển khai các hoạt động Ngày Chuyển đổi số quốc gia tỉnh Sơn La 

năm 2023 với các nội dung như sau: 

 I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

 1. Lan tỏa mạnh mẽ đến toàn thể công chức, viên chức, người lao động và 

toàn thể người dân trên địa bàn tỉnh  hiểu rõ hơn về vai trò, lợi ích, tầm quan 

trọng của Chuyển đổi số đối với khoa học công nghệ và kinh tế - xã hội.  

2. Thúc đẩy sự tham gia vào cuộc của cả hệ thống chính trị, hành động 

đồng bộ ở các cấp và sự tham gia của toàn thể nhân dân trong việc phát triển, kết 

nối, khai thác dữ liệu số để tạo ra các giá trị mới trong mọi hoạt động của cơ 

quan nhà nước, của đời sống xã hội và đối với sự phát triển kinh tế, văn hóa của 

đất nước.  

3. Ngày Chuyển đổi số sẽ đánh dấu ý nghĩa của Chuyển đổi số như là một 

phương thức phát triển mới trong thời gian tới, mở ra không gian mới cho sự 

phát triển. Chuyển đổi số không phải là thêm một việc mới mà Chuyển đổi số là 

thêm một cách làm mới cho việc hiện tại.  

4. Các hoạt động hưởng ứng Ngày Chuyển đổi số quốc gia năm 2023 của 

tỉnh Sơn La đảm bảo thiết thực, tiết kiệm, hiệu quả, đồng bộ với kế hoạch triển 

khai Ngày Chuyển đổi số quốc gia của Bộ Thông tin và Truyền thông ban hành, 

đồng thời phù hợp với tình hình, điều kiện thực tế của tỉnh. 

 II. QUY MÔ, CHỦ ĐỀ, THỜI GIAN TỔ CHỨC 

1. Quy mô: Hội nghị cấp tỉnh. 

 2. Cơ quan chủ trì: Ban Chỉ đạo Chuyển đổi số tỉnh Sơn La. 

  3. Cơ quan tham mưu: Sở Thông tin và Truyền thông. 

 4. Cơ quan, đơn vị phối hợp: Các Sở, ban, ngành, đoàn thể tỉnh; Báo Sơn 

La, Đài Phát thanh - Truyền hình tỉnh, các cơ quan thông tấn, báo chí, truyền 

https://thuvienphapluat.vn/van-ban/cong-nghe-thong-tin/quyet-dinh-505-qd-ttg-2022-ngay-chuyen-doi-so-quoc-gia-511118.aspx
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thông Trung ương trên địa bàn tỉnh; UBND các huyện, thành phố, các doanh 

nghiệp nền tảng số. 

5. Chủ đề: Năm chuyển đổi số tỉnh Sơn La, Khai thác dữ liệu số để 

tạo ra giá trị (gắn với chủ đề của Ngày Chuyển đổi số quốc gia năm 2023).  

6. Thời gian: Tháng 9 và tháng 10 năm 2023. 

III. NỘI DUNG 

1. Tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng 

a) Nội dung tuyên truyền 

 - Tuyên truyền Nghị quyết số 17-NQ/TU ngày 31/8/2021 của Ban 

Thường vụ Tỉnh ủy về chuyển đổi số tỉnh Sơn La giai đoạn 2021 - 2025, định 

hướng đến năm 2030. 

- Tuyên truyền, quảng bá về Ngày chuyển đối số quốc gia.  

- Tuyên truyền nâng cao nhận thức về thúc đẩy, phát triển, kết nối, khai 

thác dữ liệu số để tạo ra giá trị mới trong hoạt động của cơ quan nhà nước phục 

vụ người dân và doanh nghiệp (Việc xây dựng các cơ sở dữ liệu dùng chung, dữ 

liệu chuyên ngành, số hóa hồ sơ giải quyết thủ tục hành chính, cung cấp dữ liệu 

mở,…). 

- Giới thiệu và tôn vinh những tấm gương điển hình về Chuyển đổi số trên 

các lĩnh vực kinh tế, chính trị và đời sống xã hội. 

b) Hình thức tuyên truyền 

 - Tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng: Báo Sơn La, Đài 

Phát thanh - Truyền hình tỉnh; Hệ thống thông tin cơ sở và trên trang thông tin 

điện tử, mạng xã hội tạo hiệu ứng cộng đồng, lan tỏa phong trào Chuyển đổi số 

trong cán bộ công chức, viên chức, người lao động và nhân dân các dân tộc trên 

địa bàn tỉnh. 

 - Tuyên truyền trực quan: Các cơ quan, đơn vị địa phương treo pano, áp 

phích, băng rôn, khẩu hiệu…tuyên truyền về Ngày chuyển đổi số tại một số trục 

đường chính trên địa bàn tỉnh, trên hệ thống bảng tin điện tử (màn hình Led 

công cộng). 

- Tổ chức ra quân phổ biến, hỗ trợ người dân sử dụng sản phẩm, dịch vụ, 

nền tảng số thông qua Tổ công nghệ số cộng đồng: Tuyên truyền vận động 

người dân sử dụng ứng dụng VNeID; Sử dụng dịch vụ công trực tuyến; thanh 

toán không dùng tiền mặt; sử dụng sổ sức khỏe điện tử; mua bán trên mạng (sàn 

thương mại điện tử, Postmart);… 

c) Một số khẩu hiệu tuyên truyền 

- Thúc đẩy, phát triển, kết nối, khai thác dữ liệu số để tạo ra giá trị mới 

phục vụ người dân và doanh nghiệp! 

- Triển khai, hỗ trợ người dân và doanh nghiệp nộp hồ sơ giải quyết dịch 

vụ công trực tuyến! 
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- Thúc đẩy chuyển đổi số cho sản xuất nông nghiệp, hợp tác xã, doanh 

nghiệp vừa và nhỏ! 

- Đẩy mạnh ứng dụng thanh toán không dùng tiền mặt trong các lĩnh vực! 

- Bảo đảm an toàn, an ninh mạng, phòng, chống thông tin xấu, độc, tin giả 

trên mạng xã hội! 

d) Thời gian 

Bắt đầu từ ngày 16/9/2023 đến hết ngày 31/10/2023; trong đó cao điểm từ 

ngày 01/10 - 15/10/2023. 

2. Tổ chức Hội nghị hưởng ứng Ngày Chuyển đổi số quốc gia năm 

2023 

a) Chủ trì hội nghị: Đồng chí Hoàng Quốc Khánh, Phó Bí thư Tỉnh ủy, 

Chủ tịch UBND tỉnh, Trưởng Ban Chỉ đạo chuyển đổi số tỉnh. 

b) Thành phần 

- Mời đại diện Lãnh đạo Bộ Thông tin và Truyền thông. 

- Mời đại diện Thường trực Tỉnh ủy. 

- Đồng chí Phó Trưởng ban Chỉ đạo và các đồng chí thành viên Ban Chỉ 

đạo Chuyển đổi số tỉnh; Tổ trưởng, Tổ phó và các thành viên các tổ công tác của 

Ban Chỉ đạo chuyển đổi số. 

- Lãnh đạo Sở, lãnh đạo các phòng chuyên môn của Sở Thông tin và 

Truyền thông;  

- Lãnh đạo, chuyên viên Văn phòng UBND tỉnh. 

- Lãnh đạo và phóng viên các cơ quan báo chí của tỉnh và của Trung ương 

trên địa bàn tỉnh. 

- Các tập thể, cá nhân đạt giải tại Cuộc thi trực tuyến tìm hiểu về Chuyển 

đổi số tỉnh Sơn La năm 2023. 

c) Nội dung hội nghị 

- Sơ kết 02 năm triển khai thực hiện Nghị quyết 17-NQ/TU ngày 

31/8/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về Chuyển đổi số tỉnh Sơn La giai đoạn 

2021-2025, định hướng đến năm 2030 (Video báo cáo sơ kết 02 năm thực hiện 

Nghị quyết 17-NQ/TU).  

- Báo cáo kết quả phát động 02 tháng cao điểm (từ tháng 8 đến hết tháng 

9/2023, hướng tới Ngày chuyển đổi số Quốc gia - 10/10) trong việc tuyên 

truyền, vận động, hướng dẫn, hỗ trợ người dân và doanh nghiệp nộp hồ sơ trực 

tuyến. 

- Báo cáo tham luận một số ngành về kết quả thực hiện và giải pháp đẩy 

mạnh chuyển đổi số ngành, lĩnh vực.  

- Khai trương chuyên trang về Chuyển đổi số tỉnh Sơn La trên Cổng 

Thông tin điện tử tỉnh. 
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- Báo cáo tổng kết và trao thưởng cho các cá nhân, tập thể đạt giải tại 

Cuộc thi trực tuyến tìm hiểu về Chuyển đổi số tỉnh Sơn La năm 2023. 

(Có Chương trình Hội nghị kèm theo). 

- Thời gian, địa điểm tổ chức: Dự kiến ngày 06/10/2023 tại phòng họp 

số 218 UBND tỉnh, ngày chính thức theo giấy mời của Ban Chỉ đạo tỉnh. 

 III. KINH PHÍ 

Kinh phí thực hiện được sử dụng từ nguồn kinh phí hoạt động của Ban chỉ 

đạo Chuyển đổi số tỉnh năm 2023 tại Quyết định số 2566/QĐ-UBND ngày 

08/12/2022 của UBND tỉnh; Sở Thông tin và Truyền thông phân bổ, điều chỉnh 

tại Quyết định số 144/QĐ-STTTT ngày 25/7/2023 và nguồn kinh phí huy động 

hợp pháp theo quy định của pháp luật. 

 IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy 

Chủ trì, phối hợp với Sở Thông tin và Truyền thông xây dựng Báo cáo 

tổng kết và chuẩn bị các điều kiện trao Giấy chứng nhận, tiền thưởng, mời các 

cá nhân, tập thể đạt giải tại Cuộc thi trực tuyến tìm hiểu về Chuyển đổi số tỉnh 

Sơn La năm 2023 dự hội nghị. 

2. Sở Thông tin và Truyền thông 

- Chủ trì, tham mưu xây dựng Báo cáo sơ kết 02 năm chuyển đổi số tỉnh 

Sơn La, theo Nghị quyết 17-NQ/TU ngày 31/8/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh 

ủy về Chuyển đổi số tỉnh Sơn La giai đoạn 2021 - 2025, định hướng đến năm 

2030. 

- Phân công lãnh đạo báo cáo kết quả phát động 02 tháng cao điểm (từ 

tháng 8 đến hết tháng 9/2023) tuyên truyền, vận động, hướng dẫn, hỗ trợ người 

dân và doanh nghiệp nộp hồ sơ trực tuyến. 

- Chủ trì, phối hợp với Văn phòng UBND tỉnh tham mưu danh sách khách 

mời, giấy mời; các bài phát biểu khai mạc, bế mạc của Lãnh đạo UBND tỉnh, 

Ban Chỉ đạo tỉnh; đón tiếp đại biểu và các phóng viên các cơ quan thông tấn, 

báo chí, truyền thông Trung ương (nếu có) đến đưa tin, bài về hội nghị; bố trí 

ăn, nghỉ cho các đại biểu, phóng viên theo quy định; cung cấp danh sách, thông 

tin đại biểu làm biển tên, bố trí vị trí ngồi, ăn ca hội nghị,...Làm maket Hội nghị. 

- Thống nhất, đề xuất các đơn vị tham gia tham luận đảm bảo chất lượng, 

phù hợp với chủ đề và thời gian Hội nghị. 

3. Sở Tài chính: Hướng dẫn việc quản lý, sử dụng, thanh, quyết toán 

nguồn kinh phí đảm bảo theo đúng quy định. 

4. Tỉnh đoàn Sơn La 

 Chủ trì tổ chức phát động sáng kiến ra quân phổ biến, hỗ trợ người dân sử 

dụng sản phẩm, dịch vụ số trong thời gian từ ngày 01-10/10/2022. Phối hợp với 

chính quyền địa phương, các tổ công nghệ cộng đồng tại từng cụm, xã, phường, 
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thị trấn tổ chức các buổi hướng dẫn người dân sử dụng dịch vụ công trực tuyến; 

phối hợp với các sàn thương mại điện tử lớn như Vỏ sò, PostMart tổ chức hướng 

dẫn người dân các kỹ năng sử dụng nền tảng, các kỹ năng liên quan đến thương 

mại điện tử như đóng gói, hoàn thiện đơn vận, chụp ảnh, livestream, quảng bá 

sản phẩm trên môi trường số, thanh toán số; phối hợp với các cơ sở đào tạo tại 

địa phương tổ chức các buổi hướng dẫn học sinh và gia đình học sinh sử dụng 

các chương trình học trực tuyến; thiết kế, in ấn và phát tờ rơi về thông điệp 

Ngày Chuyển đổi số quốc gia,... 

5. Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch: Chỉ đạo, hướng dẫn treo băng rôn, 

khẩu hiệu chào mừng Ngày Chuyển đổi số quốc gia theo quy định. 

6. Văn phòng UBND tỉnh 

- Phối hợp với Sở Thông tin và Truyền thông tham mưu danh sách, phát 

hành giấy mời; đón tiếp đại biểu, bài phát biểu của Ban Chỉ đạo tỉnh; biển tên 

đại biểu, các điều kiện tổ chức hội nghị,… 

- Chỉ đạo Trung tâm Thông tin chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên quan 

chuẩn bị các điều kiện khai trương Chuyên trang Chuyển đổi số tỉnh Sơn La. 

7. Các Sở, ban, ngành, đoàn thể tỉnh; Hiệp hội, hội, UBND các huyện, 

thành phố và các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp nền tảng số 

- Chủ động, tích cực đăng ký nội dung tham luận tại hội nghị với Sở 

Thông tin và Truyền thông. 

- Thông báo rộng rãi, công khai, tích cực tuyên truyền Kế hoạch này và 

viết tin, bài tuyên truyền trên các trang thông tin điện tử do Sở, ban, ngành quản 

lý; trên các phương tiện truyền thông của địa phương, hệ thống loa phát thanh; 

thực hiện tuyên truyền bằng các hình thức phù hợp nhằm nâng cao chất lượng 

tuyên truyền, tạo sự lan tỏa, tích cực trong Nhân dân về ngày chuyển đổi số và 

các kết quả tiêu biểu 02 năm thực hiện chuyển đổi số tỉnh Sơn La. 

- Chủ trì phát động các sáng kiến chuyển đổi số trong hoạt động của hội, 

hiệp hội, thúc đẩy chuyển đổi số trong các ngành, nghề, từ đó đem lại lợi ích 

thiết thực cho khách hàng và người dân. 

- Hướng dẫn, tạo điều kiện cho các cá nhân đạt giải Cuộc thi trực tuyến 

tìm hiểu về chuyển đổi số tỉnh Sơn La năm 2023 đến dự Hội nghị. 

8. Báo Sơn La: Tập trung đăng tin, bài về các hoạt động chuyển đổi số và 

kết quả 02 năm thực hiện chuyển đổi số tỉnh Sơn La, thực hiện tuyên truyền 

rộng rãi những điển hình tiên tiến trong Nhân dân nhằm lan tỏa những tấm 

gương tiêu biểu, những điển hình tiên tiến, xuất sắc trong việc ứng dụng Chuyển 

đổi số trên địa bàn tỉnh Sơn La, đưa tin về các hoạt động hưởng ứng ngày 

Chuyển đổi số quốc gia. 
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9. Đài Phát thanh - Truyền hình tỉnh 

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan xây dựng Video clip 

sơ kết 02 năm triển khai thực hiện Nghị quyết 17-NQ/TU và chuẩn bị các điều 

kiện chiếu tại hội nghị với thời gian không quá 25 phút. 

- Tuyên truyền rộng rãi những điển hình tiên tiến trong Nhân dân nhằm 

lan tỏa những tấm gương tiêu biểu, những điển hình tiên tiến, xuất sắc trong việc 

ứng dụng Chuyển đổi số trên địa bàn tỉnh Sơn La, đưa tin về các hoạt động 

hưởng ứng ngày Chuyển đổi số quốc gia. 

Trên đây là nội dung Kế hoạch tổ chức triển khai các hoạt động Ngày 

Chuyển đổi số tỉnh Sơn La năm 2023 của Ban Chỉ đạo Chuyển đổi số tỉnh. Đề 

nghị các cơ quan, đơn vị, địa phương, tổ chức khẩn trương, tích cực triển khai 

và phối hợp thực hiện đảm bảo thời gian, hiệu quả./. 

 
Nơi nhận:                                                                                       
- Thường trực Tỉnh ủy (b/c), 

- Thường trực HĐND tỉnh (b/c), 

- Chủ tịch, các Phó Chủ tịch UBND tỉnh, 

- Các thành viên Ban Chỉ đạo, 

- Uỷ ban MTTQVN tỉnh, 

- Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy, 

- Các Sở, ban, ngành, đoàn thể tỉnh, 

- UBND các huyện, thành phố, 

- Báo Sơn La, Đài PT-TH tỉnh, 

- Lãnh đạo VP UBND tỉnh, 

- Phòng TCHCQT, 

- Trung tâm Thông tin. 

- Lưu VT, BCĐ. 

CHỦ TỊCH UBND TỈNH 

Kiêm 

TRƯỞNG BAN CHỈ ĐẠO 

 

 

 

 

 

Hoàng Quốc Khánh   

 



CHƯƠNG TRÌNH 

Hội nghị hưởng ứng Ngày Chuyển đổi số quốc gia năm 2023 

 

1. Thời gian: Dự kiến ngày 06/10/2023. 

2. Địa điểm: Phòng họp số 218 UBND tỉnh. 

STT Nội dung Người thực hiện 

1 Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu 
Đ/c Chánh Văn phòng UBND 

tỉnh 

2 Phát biểu khai mạc Hội nghị 

Đ/c Phó Bí thư Tỉnh ủy, Chủ 

tịch UBND tỉnh, Trưởng BCĐ 

Chuyển đổi số tỉnh 

3 

Video clip Sơ kết 02 năm triển khai thực 

hiện Nghị quyết 17-NQ/TU ngày 

31/8/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về 

Chuyển đổi số tỉnh Sơn La giai đoạn 

2021-2025, định hướng đến năm 2030 

Đài Phát thanh - Truyền hình 

tỉnh 

4 

Báo cáo kết quả phát động 02 tháng cao 

điểm (từ tháng 8 đến hết tháng 9/2023) 

tuyên truyền, vận động, hướng dẫn, hỗ trợ 

người dân và doanh nghiệp nộp hồ sơ trực 

tuyến 

Lãnh đạo Sở Thông tin và 

Truyền thông 

 

5 

Báo cáo tham luận của một số ngành, đơn 

vị về kết quả thực hiện và giải pháp đẩy 

mạnh chuyển đổi số của ngành, lĩnh vực 

Các ngành, doanh nghiệp 

6 

Khai trương Chuyên trang về Chuyển đổi 

số tỉnh Sơn La trên Cổng Thông tin điện 

tử tỉnh Sơn La 

Lãnh đạo Văn phòng UBND 

tỉnh; Trung tâm Thông tin; các 

đơn vị liên quan chuẩn bị 

7 

Báo cáo tổng kết và trao thưởng cho các 

cá nhân, tập thể đạt giải tại Cuộc thi trực 

tuyến tìm hiểu về Chuyển đổi số tỉnh Sơn 

La năm 2023 

Đ/c Trưởng Ban Tổ chức 

Cuộc thi tìm hiểu về Chuyển 

đổi số 

8 Phát biểu bế mạc hội nghị 

Đ/c Phó Bí thư Tỉnh ủy, Chủ 

tịch UBND tỉnh, Trưởng BCĐ 

Chuyển đổi số tỉnh 



Maket Hội nghị 

TỈNH ỦY SƠN LA 

BAN CHỈ ĐẠO CHUYỂN ĐỔI SỐ 

* 

 

HỘI NGHỊ 

HƯỞNG ỨNG NGÀY CHUYỂN ĐỔI SỐ QUỐC GIA 

NĂM 2023 

 

 

 

SƠN LA, NGÀY 06 THÁNG 10 NĂM 2023 
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